lus dicit: *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem* (Eph 6,12), si non se ad spiritualem vitam converterint, et spiritu facta carnis mortificaverint, regnum Dei possidere non poterunt.

15. *Verior Apostoli sensus*.—Verumtamen quid ait Apostolus, dixerit aliquis? Ille enim verior sensus est, qui circumstantia lectionis aperitur. Itaque ipsum potius audiamus, et ex tota quae circa est contextione Scripturae, quid in eo loco intellegi voluerit, videamus. Sic enim ait: *Primus homo de terra, terrenus; secundus homo de caelo. Qualis terrenus, tales et terreni; et qualis caelestis, tales et caelestes. Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem eius qui de caelo est. Hoc autem dico, fratres, quia caro et sanguis regnum Dei non possidebit; neque corruptio incorruptionem* (1 Cor 15,47-50). Singula ergo videat[1621]mus. *Primus homo, inquit, de terra, terrenus; secundus homo, de caelo. Qualis terrenus, tales et terreni*, id est, omnes morituri: *et qualis caelestis, tales et caelestes* (ib., 47-48), id est, omnes resurrecturi. Iam enim caelestis homo resurrexit, et ascendit in caelum: cui per fidem nunc incorporamur, ut sit ipse caput nostrum; membra autem ordine suo sequantur caput suum, et quod praemonstratum est in capite, tempore suo demonstraretur in membris: modo autem hoc fide portemus, ut ad ipsam rem et speciem suo tempore veniamus. Sic enim alio loco dicit: *Si autem resurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi*

*cosas de arriba, donde está Cristo sentado a la derecha del Padre; gustad las cosas de arriba, no las de la tierra.* En nosotros mismos aún no hemos resucitado como Cristo resucitó en el cuerpo, y, sin embargo, decimos que hemos resucitado con Cristo por la fe; de idéntica manera, nos manda llevar entre tanto, por la fe, la imagen del hombre celeste, es decir, del que ya está en el cielo.

16. Si alguien preguntare por qué a propósito del hombre segundo no se dijo que estaba *en el cielo*, sino que procedía *del cielo*, siendo así que el mismo Señor tomó el cuerpo de la tierra, puesto que María procedía ciertamente del linaje de Adán y Eva, ha de entender que al hombre terreno se le llamó así en atención a su concupiscencia terrena y porque es terreno aquel afecto gracias al cual nacen, mediante la unión del varón y la mujer, los hombres, que contraen también el pecado original; el cuerpo del Señor, en cambio, fue creado del seno virginal sin tal efecto, aunque Cristo haya tomado la carne de la tierra, lo que quiere simbolizar el Espíritu Santo al decir: *La verdad ha brotado de la tierra*; y, sin embargo, no se le llama hombre terreno, sino celeste, y se dice que procede del cielo. Si eso se lo concedió por gracia a sus fieles hasta poder decir justamente el Apóstol: *Nuestra vida está en los cielos*, ¿con cuánto mayor motivo ha de afirmarse que procede del cielo el mismo hombre celeste, en quien no hubo nunca pecado alguno! A causa del pecado se dijo al hombre: *Tierra eres, y a la tierra volverás*. Con toda razón, pues, se

*Christus est in dextera Dei sedens; quae sursum sunt sapite, non quae super terram* (Col 3,1-2). Sicut ergo cum in nobismetipsis nondum surreximus, sicut Christus in corpore, per fidem tamen cum Christo resurrexisset nos dicimur: ita imaginem caelestis hominis, id est, qui iam in caelis est, fide interim portare nos iubet.

16. *Christus quomodo homo de caelo caelestis*.—Si quis autem quaerit cur hominem secundum non in caelo dixerit, sed de caelo, cum et ipse Dominus de terra corpus acceperit, quia utique Maria ex Adam et Eva erat progenita: intellegat terrenum hominem secundum terrenam concupiscentiam dictum: et quoniam affectus ille terrenus est, quo per concubitum maris et feminae nascuntur homines, trahentes etiam ex parentibus originale peccatum; corpus autem Domini nullo tali affectu ex utero virginali creatum est, quamvis de terra Christus assumpserit carnem, quod intellegitur Spiritus sanctus significare, dicens: *Veritas de terra orta est* (Ps 84,12); non tamen terrenus, sed caelestis homo, et de coelo dicitur. Si enim suis hoc fidelibus per gratiam praestitit, ut recte dicat Apostolus: *Nostra enim conversatio in caelis est* (Phil 3,20); quanto magis ipse caelestis homo, et de caelo dicendus est, in quo nullum unquam peccatum fuit? Propter peccatum enim dictum est homini: *Terra es, et in terram ibis* (Gen 3,19). De caelo ergo caelestis homo ille

dice que es del cielo el hombre celeste, cuya vida nunca se alejó del cielo, aunque el Hijo de Dios, hecho también hijo del hombre, tomara de la tierra el cuerpo, es decir, la forma de siervo. Efectivamente, no ascendió sino lo que descendió. Aunque los demás a quienes se les ha concedido suban o, mejor, sean elevados al cielo por su gracia, sube él también, en cuanto que se convierten en su cuerpo, y en este sentido sube solo uno, puesto que el Apóstol expone, refiriéndolo a Cristo y a la Iglesia, el gran sacramento encerrado en estas palabras: *Y serán los dos una sola carne*. Por lo cual se dice igualmente: *Así, pues, ya no son dos, sino una sola carne*. Por eso, *nadie sube al cielo sino quien bajó del cielo, el hijo del hombre que está en el cielo*. Y añadió *que está en el cielo* para que nadie juzgase que su vida se había alejado de allí cuando se manifestaba a los hombres en la tierra mediante su cuerpo terreno. Por consiguiente, *como llevamos la imagen del hombre terreno, hemos de llevar también la imagen de quien procede del cielo*; de momento, mediante la fe, por la cual hemos resucitado también con él, para que tengamos, asimismo, nuestro corazón en lo alto, allí donde Cristo está sentado a la derecha del Padre, y, en consecuencia, busquemos y gustemos las cosas de arriba, no las de la tierra.